
SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
CONTRATO Nº 18/2023

TCB/DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP CNPJ:
19.485.728/0001-89; Processo nº 00095-00000871/2023-61; Data de Assinatura: 08 de
novembro de 2023; Modalidade: Dispensa de Licitação; Objeto: prestação de serviço
continuado de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão, remarcação e
cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, para atender às
necessidades da Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília na pessoa de seu
Presidente, Diretores, Superintendente e os técnicos de Projetos Especiais de
Transporte; Programa de trabalho: 26122601085170079, Natureza de Despesa:
339014, Fonte de Recurso: 100; Nota de Empenho de número: 2023NE01703 em
01/11/2023 valor do contrato: R$37.184,24 (trinta e sete mil cento e oitenta e quatro
reais e vinte e quatro centavos). Prazo de Vigência de 12 (doze) meses a partir da data
da assinatura. Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente–CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro–VÍTOR CÉSAR BATISTA
AVEIRO e P/DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP - LEVI
JERONIMO BARBOSA-Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para Aquisição de Material para limpeza e prevenção de doenças - Álcool gel 70% e Álcool
líquido 70%, conforme condições contidas no edital e especificações do Anexo I - Termo
de Referência, de acordo com o processo n.º 00097-00012779/2023-98. O valor estimado
da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 10:00 do dia 23/11/2023. O respectivo Edital poderá ser
retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para
participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023 - SRP (UASG: 927507)
Processo: 00400-00036458/2021-54. Objeto: Registro de preços para pretensa contratação
de empresa especializada no fornecimento de pontos de videomonitoramento com
tecnologia IP, fornecimento de bens, servidores e licenciamento para sistema de
videomonitoramento, contemplando prestação de serviço de aquisição, instalação,
configuração, manutenção, suporte técnico, gestão de imagens e central de controle, pelo
prazo de garantia de funcionamento on-site de 60 (sessenta) meses. Valor Estimado:
R$6.475.567,05 (seis milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil quinhentos e sessenta e
sete reais e cinco centavos). Tipo de Licitação: Menor preço por lote/grupo. Abertura da
sessão pública: 27/11/2023 às 14h. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.gov.br/compras e www.sejus.df.gov.br a partir de 10/11/2023.

Brasília/DF, 10 de novembro de 2023
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

COMISSÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
 

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comissão de Locação de Imóveis –
COLIM, torna público o aviso de procura de imóvel, comercial ou residencial, situado na
da Região Administrativa do Guará - RA - X, no Distrito Federal, para locação a fim de ser
realizado contrato pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados a partir da data de assinatura,
podendo ser prorrogado até o limite de 10 (dez) anos, na forma prevista em legislação
específica, desde que atenda as especificações contidas no Edital de Chamamento Público
nº 16/2023, objeto do Processo Administrativo SEI nº 00400-00007703/2023-88. O imóvel
deve ter, no mínimo, 150m² (cento e cinquenta metros quadrados), para instalação do
Conselho Tutelar do Guará, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, conforme especificações contidas no Projeto Básico, devendo ser na área do
Distrito Federal, situados na poligonal da Região Administrativa do Guará – RA X. As
propostas comerciais ou residenciais deverão ser digitalizadas e encaminhadas à

Comissão de Locação de Imóveis, devidamente identificadas, para o endereço de correio
eletrônico colim@sejus.df.gov.br, não podendo ter emendas, rasuras ou entrelinhas. Deverá,
ainda, a proposta, estar datada, conter nome ou razão social, endereço completo do imóvel
ofertado, telefone, e-mail para contato e deverá estar ASSINADA PELO PROPONENTE.
Todos os valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com
validade não inferior a 90 (noventa) dias contados da sua apresentação. O Edital poderá ser
retirado através do endereço eletrônico http://www.sejus.df.gov.br/. O prazo para os
interessados apresentarem suas propostas será de até 15 (quinze) dias, contados a partir da
data da publicação deste aviso. Esta Secretaria de Estado reserva-se no direito de optar pelo
imóvel que melhor atender às necessidades deste Órgão, que estejam dentro das
especificações legais. As propostas que não atenderem às exigências deste AVISO não
serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelo telefone: 61 99601-6102
(Comissão de Locação de Imóveis - horário comercial).

JALLES GONÇALVES DOS REIS
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023

PROCESSO. 00056-00000548/2023-17. OBJETO: Pregão eletrônico para a aquisição de
insumos para serem utilizados na Oficina de Concretagem da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, conforme especificações e
quantitativos previstos no item 3 do anexo I do Edital, visando dar continuidade a
capacitação profissional de pessoas que se encontram em conflito com a lei. TIPO:
Menor Preço por Item. Valor estimado da licitação: R$ 10.357,03 (dez mil trezentos e
cinquenta e sete reais e três centavos). Data/hora de abertura: 21/11/2023, às 09:30hs. O
Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido no site www.gov.br/compras, pelo
email: cpl.funap@sejus.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845, 1º andar - Guará, Brasília-DF. Fone: (61)
3686-5000, ramal 5055.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

PROCESSO. 00056-00000548/2023-17. OBJETO: Pregão eletrônico para a aquisição de
insumos para serem utilizados na Oficina de Concretagem da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, conforme especificações e
quantitativos previstos no item 3 do anexo I do Edital, visando dar continuidade a
capacitação profissional de pessoas que se encontram em conflito com a lei. TIPO:
Menor Preço por Item. Valor estimado da licitação: R$ 10.357,03 (dez mil trezentos e
cinquenta e sete reais e três centavos). Data/hora de abertura: 21/11/2023, às 09:30hs. O
Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido no site www.gov.br/compras, pelo
email: cpl.funap@sejus.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845, 1º andar - Guará, Brasília-DF. Fone: (61)
3686-5000, ramal 5055.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023 
PROCESSO SEI-GDF N° 04017-00003415/2023-93. SIGGO N° 048504. DAS PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL-DF LEGAL, CNPJ n° 33.944.019/0001-45 e DEFENDER
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI inscrita no CNPJ N° 09.370.244/0001-30. DO
OBJETO: Substituir 20 (vinte) postos de Assistente Operacional 44hs por 20 (vinte) postos
de Assistente Administrativo 44hs, acrescentar 3(três) postos de Supervisor de Equipe 44hs,
e acrescentar 30(trinta), postos de Assistente Administrativo 44hs o que acarretará em uma
supressão de 5,81% (cinco vírgula oitenta e um por cento), e acréscimo de 15,35% (quinze
vírgula trinta e cinco por cento). Com as alterações informadas no subitem 2.3, o Contrato
passa a contar, ao todo, com: I - 70 (setenta) postos de Assistente Operacional; II - 128
(cento e vinte e oito) postos de Assistente Administrativo 44hs, e III - 5 (cinco) postos de
Supervisor de Equipe 44hs. DO VALOR: O valor mensal estimativo do Contrato é de R$
2.046.337,20 (dois milhões, quarenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e vinte
centavos), perfazendo o valor estimativo anual de R$ 24.556.046,40 (vinte e quatro
milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil quarenta e seis reais e quarenta centavos), DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 63101; II – Programa de
Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III – Natureza da Despesa: 33.90.37, e IV – Fonte de
Recursos: 160. DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2023. DA VIGÊNCIA: a
partir da data de sua assinatura, até 27/02/2024. DOS SIGNATÁRIOS:

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

percival.bizerra
Retângulo


